
Cità di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, SANITÀ, AMBIENTE, MOBILITÀ,

PROTEZIONE CIVILE

N. generale 2151 del 23/11/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA COMPOSIZIONE DELL’ALBO DELLE BOTTEGHE STORICHE
DEL COMUNE DI ALESSANDRIA AI SENSI DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 118/18100-180/2019.
AGGIORNAMENTO ANNO 2022

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 23/11/2022 al 08/12/2022.



Deerminazione N. 2151 del 23/11/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Seore Sviluppo Economico, Sanià, Ambiene, Mobilià, Proezione Civile

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA COMPOSIZIONE DELL’ALBO DELLE BOTTEGHE STORICHE
DEL COMUNE DI ALESSANDRIA AI SENSI DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 118/18100-180/2019.
AGGIORNAMENTO ANNO 2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, SANITÀ, AMBIENTE,
MOBILITÀ, PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO che con l’Amminisrazione comunale con Deliberazione del Consiglio Comunale n 118/18100-

180/2019, ha approvao l’isuzione dell’Albo delle Boeghe soriche della Cià di Alessandria, il relavo

Regolameno che ne disciplina i crieri e le modalià di iscrizione da pare degli esercizi commerciali e

argianali e la enua e le modalià di enua e gesone da pare dell’Amminisrazione Comunale

disponendo che:

o l’iscrizione all’Albo è subordinaa alla richiesa ormale ed a olo volonario da pare del

olare e/o gesore dell’esercizio che abbia sede sul erriorio comunale e che risponda alle

caraerische ed ai crieri di ‘Boega sorica’;

o il riconoscimeno per anzianià sarà assegnao alle seguen pologie di esercizi con sede

ssa: esercizi commerciali, gli esercizi di somminisrazione di alimen e bevande e le

imprese argiane che abbiano la propria sede nelle aree del erriorio ciadino e che da

almeno 40 anni - svolgano la sessa atvià nello sesso locale, anche senza soluzione di

connuià, a prescindere dagli evenuali muamen di gesone o di proprieà a condizione

che siano sae manenue le caraerische originarie dell’atvià, ratno lo sesso

comparo merceologico, siano sa manenu lo sesso marchio/insegna/denominazione

dell’impresa - siano sa condot dallo sesso olare o mediane sub ingresso;

o ai ni del calcolo dei 40 anni vengono coneggia evenuali periodi di sospensione

emporanea dell’atvià e/o evenuali adamen in gesone a erzi per un periodo

complessivo non superiore 5 anni;

o di dare mandao al sooscrio Direore del Seore Sviluppo Economico, Sanià, Ambiene

e Proezione civile, Mobilià, Commercio e Turismo di provvedere a porre in essere gli at e

le atvià necessarie a dare auazione all’isuzione dell’Albo delle Boeghe Soriche;

o l’Albo sarà aggiornao annualmene a seguio di isanza di iscrizione presenaa al Comune

dai olari delle imprese in possesso dei requisi che sono dispos dal presene

Regolameno.

o l’Isuzione dell’Albo delle Boeghe Soriche non compora oneri nanziari a carico del

bilancio dell’Amminisrazione Comunale di Alessandria;



Deerminazione N. 2151 del 23/11/2022

RILEVATO CHE il sopraciao Regolameno prescrive alresì che:

- gli Uci comunali del Seore Sviluppo Economico accereranno i requisi dichiara

nella domanda per il riconoscimeno del olo di anzianià e comunicheranno

l’esio agli ineressa.

- il riconoscimeno del olo di ‘Boega sorica’ verrà assegnao con provvedimeno

del Direore del Seore Sviluppo Economico, Turismo consenendo il dirio

all’inserimeno dell’impresa nell’Albo delle ‘Boeghe soriche’ del Comune di

Alessandria;

- ogni anno, a decorrere dal 2019, verrà riconosciuo il olo di ‘Boega sorica’ alle

nuove imprese che preseneranno isanza di adesione, in possesso dei requisi in

conormià al Regolameno in oggeo;

DATO ATTO che:

- con De. Dir. n. 1136 del 12.08.2020 adoaa dal Direore del Seore Sviluppo Economico è sao

approvao l’elenco composo da n. 60 imprese che sono risulae idonee alla regisrazione all’Albo delle

Boeghe Soriche del Comune di Alessandria, che hanno presenao la domanda nell’anno 2019 enro i

ermini sabili dal Regolameno;

- con De. Dir. n. 43 del 20.01.2021 ale elenco è sao aggiornao con l’approvazione dell’inserimeno di

re uleriori imprese per l’anno 2020 e l’aggiornameno dell’Albo al 31.12.2020 con un oale di n. 63

Boeghe Soriche;

- con De. Dir. n. 2123 del 29/10/2021 l’elenco è sao aggiornao approvando l’inserimeno di uleriori re

imprese idonee che hanno presenao isanza di ammissione nei ermini annuali dispos dal bando per il

oale di n. 66 Boeghe Soriche per l’anno 2021;

PRESO ATTO che gli Uci del Seore Sviluppo Economico hanno svolo le procedure di verica

dell’ammissibilià delle isanze per il riconoscimeno di Boega Sorica, che sono pervenue nell’anno 2022

araverso il proocollo del Comune di Alessandria da pare dei olari/legali delle imprese, che sono pose

agli at d’ucio, conrollandone la loro complea compilazione, la correezza dei da, degli allega e del

possesso dei requisi che sono sa dichiara ai sensi dell’ar.466 e 47 del D.P.R. 445/2000, dai olari delle

imprese;

ATTESTATO CHE ad esio dei conrolli efeua sono sae acceae e risulano idonee ad essere inserie

nell’ALBO in quano risulano conormi ai requisi dispos da Regolameno approvao con Deliberazione

del Consiglio Comunale n 118/18100-180/2019 le seguen imprese alessandrine: CACCIOLA NICOLETTA

CARLA & C. S.A.S. Piazza Garibaldi,9 - NUOVA CARROZZERIA SPORT S.A.S. DI CANTELLO CARMELO Srada

Forlanini,56 , COPPO GIAN PIERO S.R.L. Via Dane ,69 - PIZZERIA CAPRI DI ANDREA E RAFFAELE FIERRO

S.N.C. Via Caniggia,8 - , MAURI DI MAURI MONICA Via Migliara,28 - COIFFEUR I PEZZANO DI PEZZANO

MATTEO E NUNZIO DOMENICO S.N.C. Via Borsalino,13 - BEPPE E MARGHERITA DI CARBONE MARGHERITA

ACCONCIATURE & STILE Via Modena,12 - SERRA FIORITA DI COLOMBO MARIA LEONARDA Via Venezia,27 -

OFFICINA MIRONE E DE MARCO S.A.S. DI DE MARCO PASQUALE E C. Via Pisacane,31/35;

STABILITO perano di approvare l’inserimeno nell’Albo delle Boeghe Soriche delle 9 imprese

sopraelencae che saranno inserie all’elenco redao in ordine alabeco che ripora i rierimen di ue

le imprese che sono sae ammesse negli anni preceden e che l’Albo aggiornao al 3.11.2022 risula

composo complessivamene da n. 75 Boeghe che sono idonee e iscrie all’Albo che è poso agli at

d’ucio del Seore;

CONFERMATO che l’Isuzione dell’Albo delle Boeghe Soriche non compora oneri nanziari a carico del

bilancio dell’Amminisrazione Comunale di Alessandria;

VISTO l’arcolo n° 107 “Funzioni e responsabilià della Dirigenza” del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;



Deerminazione N. 2151 del 23/11/2022

DATO ATTO che, in ordine al presene provvedimeno, il sooscrio Direore ne ha prevenvamene

conrollao la regolarià ecnica e ne aesa la regolarià e la correezza ai sensi dell’ar. 147 – bis, comma

1 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., rubricao”Conrollo di regolarià amminisrava conabile”;

RICHIAMATO il Decreo sindacale n.45 del 20/07/2022 di conerimeno dell’incarico all’Ing. Marco Ialo Neri

di Dirigene del Seore Sviluppo Economico, Sanià, Ambiene, Mobilià, Proezione Civile, Commercio E

Turismo;

VISTO l’ Ar. 41 dello Sauo Comunale approvao con Deliberazione C.C. n. 50 in daa 26.06.2000 e s.i.m.;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE la premessa quale pare sosanziale del presene ao.

2. DI APPROVARE l’aggiornameno della composizione dell’Albo delle Boeghe soriche del

Comune di Alessandria con l’inserimeno delle seguen n. 9 imprese per le quali i

olari/legali rappresenan hanno presenao le isanze di iscrizione nel 2022 che sono

sae acceae e risulano idonee e in possesso dei requisi in conormià al Regolameno

approvao con del.C.C. n.118/181-180/2019: CACCIOLA NICOLETTA CARLA & C. S.A.S.,

NUOVA CARROZZERIA SPORT S.A.S. DI CANTELLO CARMELO & C., COPPO GIAN PIERO

S.R.L., PIZZERIA CAPRI DI ANDREA E RAFFAELE FIERRO S.N.C., MAURI DI MAURI MONICA,

COIFFEUR I PEZZANO DI PEZZANO MATTEO & C. S.A.S, BEPPE E MARGHERITA DI CARBONE

MARGHERITA ACCONCIATURE & STILE, SERRA FIORITA DI COLOMBO MARIA LEONARDA,

OFFICINA MIRONE E DE MARCO S.A.S. DI DE MARCO PASQUALE E C..

3. CHE l’elenco compleo delle imprese che sono inserie nell’elenco aggiornao al 03.11.2022

dell’Albo delle Boeghe Soriche del Comune di Alessandria è composo

complessivamene da n. 75 imprese, che sono elencae in ordine alabeco nell’Albo che è

poso agli at d’ucio del Seore.

4. Di dare mandao al Seore Sisemi inormavi e E governmen della pubblicazione sul sio

inerne isuzionale dell’Albo aggiornao che è liberamene consulabile nella sezione

hps://www.comune.alessandria.i/albo-delle-boeghe-soriche.

5. Che l’Albo sarà aggiornao annualmene con provvedimeno Dirigenziale a seguio della

verica delle isanze che saranno presenae al Comune da pare dei olari delle imprese

alessandrine nei ermini che sono dispos dall’apposio Regolameno, per il riconoscimeno

del olo di ‘Boega Sorica’.

6. Che gli Uci del seore Sviluppo economico del Comune di Alessandria, sovrainenderanno

alla enua e all’aggiornameno dell’Albo.

Il Dirigene

Ing. Marco Ialo Neri

(*) Il presene documeno è frmao digialmene ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive

modifcazioni ed inegrazioni e norme collegae che atribuiscono pieno valore probaorio.



Deerminazione N. 2151 del 23/11/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARCO ITALO NERI in data 23/11/2022


